
Cità di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, SANITÀ, AMBIENTE, MOBILITÀ,

PROTEZIONE CIVILE

N. generale 2151 del 23/11/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA COMPOSIZIONE DELL’ALBO DELLE BOTTEGHE STORICHE
DEL COMUNE DI ALESSANDRIA AI SENSI DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 118/18100-180/2019.
AGGIORNAMENTO ANNO 2022

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 23/11/2022 al 08/12/2022.



Deerminazione N. 2151 del 23/11/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Seore Sviluppo Economico, Sanià, Ambiene, Mobilià, Proezione Civile

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA COMPOSIZIONE DELL’ALBO DELLE BOTTEGHE STORICHE
DEL COMUNE DI ALESSANDRIA AI SENSI DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 118/18100-180/2019.
AGGIORNAMENTO ANNO 2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, SANITÀ, AMBIENTE,
MOBILITÀ, PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO che con l’Amminisrazione comunale con Deliberazione del Consiglio Comunale n 118/18100-

180/2019, ha approvao l’isuzione dell’Albo delle Boeghe soriche della Cià di Alessandria, il relavo

Regolameno che ne disciplina i crieri e le modalià di iscrizione da pare degli esercizi commerciali e

argianali e la enua e le modalià di enua e gesone da pare dell’Amminisrazione Comunale

disponendo che:

o l’iscrizione all’Albo è subordinaa alla richiesa ormale ed a olo volonario da pare del

olare e/o gesore dell’esercizio che abbia sede sul erriorio comunale e che risponda alle

caraerische ed ai crieri di ‘Boega sorica’;

o il riconoscimeno per anzianià sarà assegnao alle seguen pologie di esercizi con sede

ssa: esercizi commerciali, gli esercizi di somminisrazione di alimen e bevande e le

imprese argiane che abbiano la propria sede nelle aree del erriorio ciadino e che da

almeno 40 anni - svolgano la sessa atvià nello sesso locale, anche senza soluzione di

connuià, a prescindere dagli evenuali muamen di gesone o di proprieà a condizione

che siano sae manenue le caraerische originarie dell’atvià, ratno lo sesso

comparo merceologico, siano sa manenu lo sesso marchio/insegna/denominazione

dell’impresa - siano sa condot dallo sesso olare o mediane sub ingresso;

o ai ni del calcolo dei 40 anni vengono coneggia evenuali periodi di sospensione

emporanea dell’atvià e/o evenuali adamen in gesone a erzi per un periodo

complessivo non superiore 5 anni;

o di dare mandao al sooscrio Direore del Seore Sviluppo Economico, Sanià, Ambiene

e Proezione civile, Mobilià, Commercio e Turismo di provvedere a porre in essere gli at e

le atvià necessarie a dare auazione all’isuzione dell’Albo delle Boeghe Soriche;

o l’Albo sarà aggiornao annualmene a seguio di isanza di iscrizione presenaa al Comune

dai olari delle imprese in possesso dei requisi che sono dispos dal presene

Regolameno.

o l’Isuzione dell’Albo delle Boeghe Soriche non compora oneri nanziari a carico del

bilancio dell’Amminisrazione Comunale di Alessandria;



Deerminazione N. 2151 del 23/11/2022

RILEVATO CHE il sopraciao Regolameno prescrive alresì che:

- gli Uci comunali del Seore Sviluppo Economico accereranno i requisi dichiara

nella domanda per il riconoscimeno del olo di anzianià e comunicheranno

l’esio agli ineressa.

- il riconoscimeno del olo di ‘Boega sorica’ verrà assegnao con provvedimeno

del Direore del Seore Sviluppo Economico, Turismo consenendo il dirio

all’inserimeno dell’impresa nell’Albo delle ‘Boeghe soriche’ del Comune di

Alessandria;

- ogni anno, a decorrere dal 2019, verrà riconosciuo il olo di ‘Boega sorica’ alle

nuove imprese che preseneranno isanza di adesione, in possesso dei requisi in

conormià al Regolameno in oggeo;

DATO ATTO che:

- con De. Dir. n. 1136 del 12.08.2020 adoaa dal Direore del Seore Sviluppo Economico è sao

approvao l’elenco composo da n. 60 imprese che sono risulae idonee alla regisrazione all’Albo delle

Boeghe Soriche del Comune di Alessandria, che hanno presenao la domanda nell’anno 2019 enro i

ermini sabili dal Regolameno;

- con De. Dir. n. 43 del 20.01.2021 ale elenco è sao aggiornao con l’approvazione dell’inserimeno di

re uleriori imprese per l’anno 2020 e l’aggiornameno dell’Albo al 31.12.2020 con un oale di n. 63

Boeghe Soriche;

- con De. Dir. n. 2123 del 29/10/2021 l’elenco è sao aggiornao approvando l’inserimeno di uleriori re

imprese idonee che hanno presenao isanza di ammissione nei ermini annuali dispos dal bando per il

oale di n. 66 Boeghe Soriche per l’anno 2021;

PRESO ATTO che gli Uci del Seore Sviluppo Economico hanno svolo le procedure di verica

dell’ammissibilià delle isanze per il riconoscimeno di Boega Sorica, che sono pervenue nell’anno 2022

araverso il proocollo del Comune di Alessandria da pare dei olari/legali delle imprese, che sono pose

agli at d’ucio, conrollandone la loro complea compilazione, la correezza dei da, degli allega e del

possesso dei requisi che sono sa dichiara ai sensi dell’ar.466 e 47 del D.P.R. 445/2000, dai olari delle

imprese;

ATTESTATO CHE ad esio dei conrolli efeua sono sae acceae e risulano idonee ad essere inserie

nell’ALBO in quano risulano conormi ai requisi dispos da Regolameno approvao con Deliberazione

del Consiglio Comunale n 118/18100-180/2019 le seguen imprese alessandrine: CACCIOLA NICOLETTA

CARLA & C. S.A.S. Piazza Garibaldi,9 - NUOVA CARROZZERIA SPORT S.A.S. DI CANTELLO CARMELO Srada

Forlanini,56 , COPPO GIAN PIERO S.R.L. Via Dane ,69 - PIZZERIA CAPRI DI ANDREA E RAFFAELE FIERRO

S.N.C. Via Caniggia,8 - , MAURI DI MAURI MONICA Via Migliara,28 - COIFFEUR I PEZZANO DI PEZZANO

MATTEO E NUNZIO DOMENICO S.N.C. Via Borsalino,13 - BEPPE E MARGHERITA DI CARBONE MARGHERITA

ACCONCIATURE & STILE Via Modena,12 - SERRA FIORITA DI COLOMBO MARIA LEONARDA Via Venezia,27 -

OFFICINA MIRONE E DE MARCO S.A.S. DI DE MARCO PASQUALE E C. Via Pisacane,31/35;

STABILITO perano di approvare l’inserimeno nell’Albo delle Boeghe Soriche delle 9 imprese

sopraelencae che saranno inserie all’elenco redao in ordine alabeco che ripora i rierimen di ue

le imprese che sono sae ammesse negli anni preceden e che l’Albo aggiornao al 3.11.2022 risula

composo complessivamene da n. 75 Boeghe che sono idonee e iscrie all’Albo che è poso agli at

d’ucio del Seore;

CONFERMATO che l’Isuzione dell’Albo delle Boeghe Soriche non compora oneri nanziari a carico del

bilancio dell’Amminisrazione Comunale di Alessandria;

VISTO l’arcolo n° 107 “Funzioni e responsabilià della Dirigenza” del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;



Deerminazione N. 2151 del 23/11/2022

DATO ATTO che, in ordine al presene provvedimeno, il sooscrio Direore ne ha prevenvamene

conrollao la regolarià ecnica e ne aesa la regolarià e la correezza ai sensi dell’ar. 147 – bis, comma

1 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., rubricao”Conrollo di regolarià amminisrava conabile”;

RICHIAMATO il Decreo sindacale n.45 del 20/07/2022 di conerimeno dell’incarico all’Ing. Marco Ialo Neri

di Dirigene del Seore Sviluppo Economico, Sanià, Ambiene, Mobilià, Proezione Civile, Commercio E

Turismo;

VISTO l’ Ar. 41 dello Sauo Comunale approvao con Deliberazione C.C. n. 50 in daa 26.06.2000 e s.i.m.;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE la premessa quale pare sosanziale del presene ao.

2. DI APPROVARE l’aggiornameno della composizione dell’Albo delle Boeghe soriche del

Comune di Alessandria con l’inserimeno delle seguen n. 9 imprese per le quali i

olari/legali rappresenan hanno presenao le isanze di iscrizione nel 2022 che sono

sae acceae e risulano idonee e in possesso dei requisi in conormià al Regolameno

approvao con del.C.C. n.118/181-180/2019: CACCIOLA NICOLETTA CARLA & C. S.A.S.,

NUOVA CARROZZERIA SPORT S.A.S. DI CANTELLO CARMELO & C., COPPO GIAN PIERO

S.R.L., PIZZERIA CAPRI DI ANDREA E RAFFAELE FIERRO S.N.C., MAURI DI MAURI MONICA,

COIFFEUR I PEZZANO DI PEZZANO MATTEO & C. S.A.S, BEPPE E MARGHERITA DI CARBONE

MARGHERITA ACCONCIATURE & STILE, SERRA FIORITA DI COLOMBO MARIA LEONARDA,

OFFICINA MIRONE E DE MARCO S.A.S. DI DE MARCO PASQUALE E C..

3. CHE l’elenco compleo delle imprese che sono inserie nell’elenco aggiornao al 03.11.2022

dell’Albo delle Boeghe Soriche del Comune di Alessandria è composo

complessivamene da n. 75 imprese, che sono elencae in ordine alabeco nell’Albo che è

poso agli at d’ucio del Seore.

4. Di dare mandao al Seore Sisemi inormavi e E governmen della pubblicazione sul sio

inerne isuzionale dell’Albo aggiornao che è liberamene consulabile nella sezione

hps://www.comune.alessandria.i/albo-delle-boeghe-soriche.

5. Che l’Albo sarà aggiornao annualmene con provvedimeno Dirigenziale a seguio della

verica delle isanze che saranno presenae al Comune da pare dei olari delle imprese

alessandrine nei ermini che sono dispos dall’apposio Regolameno, per il riconoscimeno

del olo di ‘Boega Sorica’.

6. Che gli Uci del seore Sviluppo economico del Comune di Alessandria, sovrainenderanno

alla enua e all’aggiornameno dell’Albo.

Il Dirigene

Ing. Marco Ialo Neri

(*) Il presene documeno è frmao digialmene ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive

modifcazioni ed inegrazioni e norme collegae che atribuiscono pieno valore probaorio.



Deerminazione N. 2151 del 23/11/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARCO ITALO NERI in data 23/11/2022


